Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120500243

243

Nº 234, quinta-feira, 5 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.12.04.1

O Município de Porteiras, em conformidade com a Lei Federal nº. 14.133/2021,
torna público aos interessados, que pretende realizar Certame Licitatório na Modalidade
Pregão Eletrônico, tombado sob nº 2024.12.04.1, cujo o objeto é Aquisição/fornecimento
de Gás liquefeito de petróleo (GLP), destinado ao atendimento das necessidades das
Unidades Gestoras do Município de Porteiras/CE, conforme especificações constantes em
Edital Convocatório. Início de acolhimento das propostas: 06 de dezembro de 2024 a partir
das 17:00 horas.

Data e horário de encerramento de acolhimento das propostas: 18 de
dezembro de 2024 às 08:00 horas.

Data e horário de Início da Sessão: 18 de dezembro de 2024 às 09:00 horas,
através do Portal de Compras do Município de Porteiras no site
www.licitacaoporteiras.com.br.

Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços
eletrônicos: https://pncp.gov.br e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br ou no Setor de
Licitações da Prefeitura situada à Rua Mestre Zuca, nº 16, Centro, Porteiras - Ceará no
horário de 08:00 às 12:00hrs.

Informações pelo telefone (88) 3557-1254.

Porteiras-CE, 4 de dezembro de 2024
FRANCEILDA TAVARES DOS SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: nº 2024.12.03.1.1. Partes: Município de Quixelô, através da Secretaria Municipal
de Planejamento, Administração, Finanças e Orçamento e a empresa Assesi Brasil LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de locação de software para gerenciamento de pesquisa
de preços, com finalidade de consultar preços praticados no mercado por outros órgãos da
administração pública, visando o aprimoramento dos serviços do setor de compras da
Prefeitura Municipal de Quixelô/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de
Planejamento, Administração, Finanças e Orçamento. Valor Total: R$ 11.440,00 (onze mil
quatrocentos e quarenta reais). Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Fundamentação
Legal: Art. 95 § 2º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável.
Signatários: Antônio Vicente da Silva Filho e Armando Amaro Fragoso da Silva. Quixelô/CE,
04 de Dezembro de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.12.04.2

O Município de Quixelô/CE, torna público, que será realizado Certame
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 2024.12.04.2. Objeto: Aquisição de Oxigênio
(Gás Medicinal), destinado ao atendimento das necessidades do Hospital Municipal, junto
a Secretaria de Saúde de Quixelô/CE. Início de acolhimento das propostas: 06 de Dezembro
de 2024 a partir das 16:00 horas.

Fim do Acolhimento das Propostas e Início da Sessão: 18 de Dezembro de 2024
às 08:00 horas, através da Plataforma Digital no Portal de Compras do Município de
Quixelô no Site: https://www.comprasquixelo.com.br. Os interessados poderão obter o
texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: (www.comprasquixelo.com.br)
no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp/pt-br), no
Flanelógrafo da Prefeitura (quadro de Avisos e Publicações) e no Portal de Licitações dos
Municípios (www.tce.ce.gov.br), ou no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal situado
à Rua Pedro Gomes de Araújo, s/n, Centro, Quixelô/CE, no horário de 07:00 às 13:00hrs.
Informações pelo telefone (88) 3579-1210.

Quixelô-CE, 4 de dezembro de 2024
FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2.03.12.2024-SEMED

A Secretaria de Educação e do Desporto Escolar da Prefeitura Municipal de
Russas-CE, através da Agente de Contratação torna público para conhecimento dos
interessados que no próximo dia 18 de Dezembro de 2024, às 14h, no endereço eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão
Eletrônico Nº 002.03.12.2024-SEMED, cujo Objeto é o Registro de Preços para Futura e
Eventual Aquisição de material didático, para atender a demanda de alunos da educação
infantil do município de Russas, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação
e do Desporto Escolar.

Tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos
Anexos do Edital, o qual se encontra disponível nos endereços eletrônicos:
https://compras.m2atecnologia.com.br, https://www.tce.ce.gov.br/,
https://russas.ce.gov.br/ e https://www.gov.br/pncp/ptbr.

Russas-CE, 4 de dezembro de 2024.
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.03.12.2024-SEMED

A Secretaria de Educação e do Desporto Escolar da Prefeitura Municipal de Russas - CE,
através da Agente de Contratação torna público para conhecimento dos interessados que no próximo
dia 18 de Dezembro de 2024, às 09h, no Endereço Eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/,
estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 001.03.12.2024-SEMED, cujo Objeto é
o Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de material didático pedagógico "Projeto de Vida
e Atitude Empreendedora" para os alunos do ensino fundamental, da Rede Pública Municipal do
Município de Russas, sob responsabilidade da Secretaria de Educação e do Desporto Escolar.

Tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos
Anexos do Edital, o qual se encontra disponível nos Endereços Eletrônicos:
https://compras.m2atecnologia.com.br, https://www.tce.ce.gov.br/, https://russas.ce.gov.br/
e https://www.gov.br/pncp/ptbr.

Russas-CE, 4 de dezembro de 2024.
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
EXTRATO DO CONTRATO N° 20240724

Pregão Eletrônico N°. PE052.2024-SEDUC. Objeto: Aquisição de kits pedagógicos como ação
do programa " selo escola inclusiva" para atender aos alunos da Rede Municipal de São
Gonçalo do Amarante-CE. O Presente Contrato tem o Valor Global de R$ 1.291.150,00 (um
milhão, duzentos e noventa e um mil, cento e cinquenta reais). Vigência Contratual: A Partir
da data de sua assinatura e vigorará até 26 de novembro de 2025. Dotação Orçamentaria:
Exercício 2024 Atividade 0601 12 361 0085 2.032 - Funcionamento da Rede de Ensino
Fundamental, 0601 12 365 0085 2.038 Funcionamento da Rede de Ensino Infantil - Creche,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.51
Material Didático, Fonte de Recursos 1500100100 Receita de Imposto e Trans. - Educação;
1550000000 Transferência do Salário-Educação; 1569000000 Outras Transferências do
FNDE; 1571000000 Transferência de Convênio-Estado/Educação. Signatários: Município de
São Gonçalo do Amarante - Secretaria de Educação, Representado(a) Pelo(a) Ordenador(a)
de Despesas, Sr(a). Cleane Pontes de Queiroz e do outro lado a empresa ADA Comercio de
Livros e Servicos LTDA / CNPJ Nº 39.340.501/0001-52, Representado(a) Pelo(a) Sr.(a) Samuel
de Morais Barbosa. Data de Assinatura do Contrato: 26 de novembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° GM-PE007/2024-SRP

A Prefeitura Municipal de Senador Pompeu-CE - Através do seu Pregoeiro, torna
público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N° GM-
PE007/2024-SRP, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br cujo objeto é
registro de preços visando futuras e eventuais contratações de serviço de fornecimento de
equipamentos e hardwares, instalação e manutenção de plataforma integrada de suporte
operacional para telemetria e controle externo de veículos via satélite por
GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de
cartões magnéticos e/ou tecnologia similar, como meio de intermediação do pagamento
para aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e diesel s10), bem como de peças e
serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de
estabelecimentos credenciados da contratada. Data do certame: 20 de Dezembro de 2024
às 08:00hs (Horário de Brasília-DF)

O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas (Horário
local), na Avenida Francisco França Cambraia, n ° 265, Centro, Senador Pompeu/CE, ou
através dos sites: compras.m2atecnologia.com.br - https://municipios-licitacoes.tce.ce.
gov.br/ - https://www.senadorpompeu.ce.gov.br/

Senador Pompeu/CE, 4 de dezembro de 2024.
JOSÉ HIGO DOS REIS ROCHA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2024 - SEDHAS

Contrato Nº 024/2024 - SEDHAS - Processo Nº P340845/2024 - Contratante: Prefeitura
Municipal de Sobral, através da Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social.
CONTRATADA: KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 38.263.979/0001-63. Fundamentação Legal: Art. 86,
§3º, da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações e Art. 42 e Art. 43 do Decreto
Municipal Nº 3.216/2023 e suas alterações. Objeto: Aquisições de Gêneros Alimentícios,
destinados a atender as Unidades da Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência
Social. Modalidade: Adesão Nº AD24002 - SEDHAS às Atas de Registro de Preços Nº
202407080001 e Nº 202407080002, relativa ao Pregão Eletrônico Nº PE 2005.01.2024-PE,
oriundo da Prefeitura Municipal de Ocara - CE. Valor Global: R$ 56.263,70 (cinquenta e seis
mil e duzentos e sessenta e três reais e setenta centavos). Dotações Orçamentárias:
23.01.04.122.0500.2523.33903000.1500000002; 23.02.08.244.0155.2202.33903000.1500000002;
23.02.08.244.0155.2202.33903000.1661000000; 23.02.08.244.0155.2202.33903000.1660000000;
23.02.08.244.0156.2203.33903000.1500000002; 23.02.08.244.0156.2203.33903000.1661000000;
23.02.08.244.0156.2203.33903000.1660000000; 23.02.08.244.0463.2208.33903000.1660000000;
23.06.08.241.0467.2526.33903000.1500000002. Prazo de Vigência: O prazo de vigência do
contrato é de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. Data da Assinatura: Sobral/CE,
03/12/2024. Signatários: Representante da Contratante: Andrezza Aguiar Coelho -
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social. Representante da Contratada:
Antonio Kleiber Barreto Militão.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2024 - SEDHAS

Contrato Nº 025/2024 - SEDHAS - Processo Nº P340845/2024 - Contratante: Prefeitura
Municipal de Sobral, através da Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social.
CONTRATADA: MEGAMIX COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ
Nº 06.167.998/0001-08. Fundamentação Legal: Art. 86, §3º, da Lei Federal Nº 14.133/2021
e suas alterações e Art. 42 e Art. 43 do Decreto Municipal Nº 3.216/2023 e suas alterações.
Objeto: Aquisições de Gêneros Alimentícios, destinados a atender as Unidades da
Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social. Modalidade: Adesão Nº AD24002
- SEDHAS às Atas de Registro de Preços Nº 202407080001 e Nº 202407080002, relativa ao
Pregão Eletrônico Nº PE 2005.01.2024-PE, oriundo da Prefeitura Municipal de Ocara - CE.
Valor Global: R$ 136.472,86 (cento e trinta e seis mil e quatrocentos e setenta e dois reais
e oitenta e seis centavos). Dotações Orçamentárias:
23.01.04.122.0500.2523.33903000.1500000002; 23.02.08.244.0155.2202.33903000.1500000002;
23.02.08.244.0155.2202.33903000.1661000000; 23.02.08.244.0155.2202.33903000.1660000000;
23.02.08.244.0156.2203.33903000.1500000002; 23.02.08.244.0156.2203.33903000.1661000000;
23.02.08.244.0156.2203.33903000.1660000000; 23.02.08.244.0463.2208.33903000.1660000000;
23.06.08.241.0467.2526.33903000.1500000002. Prazo de Vigência: O prazo de vigência do
contrato é de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. Data da Assinatura: Sobral/CE,
03/12/2024. Signatários: Representante da Contratante: Andrezza Aguiar Coelho -
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social. Representante da Contratada:
Antonia Cícera Sá de Carvalho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI
AVISO DE LICITAÇÃOII
PREGÃO ELETRÔNICO

Edital Nº 2611.01.2024.PE SRP

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Trairi, torna público para conhecimento
dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas de preços, a
licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 19 de dezembro de
2024 às 9h:00min (horário de Brasília) no portal www.bllcompras.org.br, conforme
especificado no Edital Nº 2611.01.2024.PE SRP com o seguinte objeto: Registro formal de
preços para aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo (glp 13 kg) para atender as
necessidades das diversas Secretarias do Município Trairi-CE.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão de Licitação, na Av. Miguel Pinto Ferreira, 356 - Planalto Norte - Trairi/CE, bem
como nos sítios eletrônicos www.bllcompras.org.br, https://licitacoes.tce.ce.gov.br, http://
http://www.trairi.ce.gov.br/.

Trairi-CE, 4 de dezembro de 2024
ANTONIO EUDES DE LIMA FILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33.24-PE-SEDUC

A Prefeitura Municipal de Varjota torna público que a partir do dia 05 de Dezembro de
2024, estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços no Site:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, referente ao Pregão Eletrônico Nº 033.24-PE-SEDUC, cujo
Objeto é: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de materiais didáticos e
paradidáticos com temas transversais, educação financeira, educação do trânsito e educação especial
e inclusiva, destinados à rede de ensino fundamental, atendendo as necessidades da Secretaria de
Educação do Município de Varjota - CE. Início da Sessão: dia 18 de Dezembro de 2024, às 08h.

O referido Edital poderá ser adquirido no Site: https://municipios.tce.ce.gov.br/, no
Site: https://compras.m2atecnologia.com.br/, no Site:
https://pncp.gov.br/app/editais?pagina=1 ou ainda no horário de 08h as 14h na Sala da
Comissão de Licitação, situada na Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 1744, Acampamento.

Varjota-CE, 4 de dezembro de 2024.
FRANCISCO CÉSAR FARIAS DE AQUINO

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
girlane
Retângulo

20
www.opovo.com.br

Quinta-feira
Fortaleza - CearÁ - 5 de dezembro de 2024

pc
Rectangle

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

COMISSÃO PERMANENTE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PE Nº 001.03.12.2024-SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - CE – AVISO
DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
001.03.12.2024-SEMED. A Secretaria de Educação e do
Desporto Escolar da Prefeitura Municipal de Russas – CE,
através da Agente de Contratação torna público para
conhecimento dos interessados que no próximo dia 18 de
dezembro de 2024 às 09h00min no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, estará realizando
licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo
objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO
PEDAGÓGICO "PROJETO DE VIDA E ATITUDE
EMPREENDEDORA" PARA OS ALUNOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL, DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DO
MUNICÍPIO DE RUSSAS, SOB RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
ESCOLAR. Tudo conforme especificações contidas no Termo
de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual se
encontra disponível nos endereços eletrônicos:
https://compras.m2atecnologia.com.br,
https://www.tce.ce.gov.br/, https://russas.ce.gov.br/ e
https://www.gov.br/pncp/ptbr.

MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO
Agente de Contratação.

Russas/CE, 04 de dezembro de 2024.

Publicado por:
Jorge Augusto Cardoso do Nascimento

Código Identificador:D9F71007

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 05/12/2024. Edição 3603
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/